
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI
N. 19/2024 del 30/11/2024

OGGETTO: Bilancio di previsione anno 2025 - provvedimenti

Il giorno 30/11/2024 alle ore 10:00 nella sede consortile, regolarmente convocato si è riunito,  in
seconda convocazione,  il Consiglio dei Delegati con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

LUIGI CILIBERTI P

ROBERTO CIUCCIO P

FRANCESCO GRIPPA P

IDA GUARIGLIA P

GIOVANNI IANNELLI P

PASQUALE MARANO P

ANTONIO MARRA P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

MARIO SANTOMAURO P

Presenti: 12    Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:
 VINCENZO BENNET - Presidente del Collegio dei Revisore dei Conti
 BARTOLOMEO CITRO - Componente del Collegio dei Revisore dei Conti
 CARMINE MEMOLI - Componente del Collegio dei Revisore dei Conti



Sono assenti i Sigg: 
Giustificano l’assenza i Sigg.: 

Il  Presidente  Carmine  Frunzo  invita  il  Capo  Settore  Ragioneria  dott.ssa
Daniela Gregorio ad illustrare gli elementi essenziali del Bilancio di previsione
per l’anno 2025.
La dott.ssa Daniela Gregorio evidenzia che nel Bilancio di Previsione 2025 si
prevede un risultato  di equilibrio  tra costi e ricavi. La previsione dei ricavi è
stata effettuata sulla base dei dati anno precedente rispettando il principio di
prudenza.  I  costi  del  conto  Economico  sono l’espressione  del  fabbisogno
preventivato  per  l’anno  2025  in  termini  di  costo  per  servizi,  componenti,
personale,  quote  di  ammortamento  e  proventi  /  oneri  finanziari.  Per  l’anno
2025 si prevede di garantire la copertura dei costi da sostenere con i ricavi
iscritti nel Conto Economico. 

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI 
 PREMESSO che 
 con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 716 del 21/11/2024 è

stato predisposto il Bilancio di previsione per l’anno 2025;
 VISTO:
 le circolari prot. n. 889769 del 27/10/2008, prot. n. 0496379 dell’8/7/2009, prot.

n.  0509657  del  14/06/2010  e  prot.  n.  0264999  del  12/04/2013  con  cui  la
Regione Campania fornisce indirizzi ai quali i Consorzi devono attenersi per la
predisposizione ed approvazione sia del bilancio di previsione e sue variazioni,
sia del bilancio consuntivo;

 il  Bilancio di  previsione per l’anno 2025 (budget economico, patrimoniale e
finanziario), allegato alla presente con la lettera A);

 il  programma triennale 2025-2027 e l’elenco annuale dei  lavori,  documento
che fa parte integrante del bilancio di previsione anno 2025 che è oggetto di
approvazione ed allegato con la lettera B);

 il Piano di Gestione - Anno 2025, che è oggetto di approvazione, allegato alla
presente con la lettera C);

 la  relazione  programmatica  sottoscritta  dal  Presidente  ed  allegata  con  la
lettera D); 

 la relazione dell’Ufficio Amministrativo allegata con la lettera E);
 la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti ed allegata con la lettera F);
 il prospetto analitico dei lavori realizzati quota parte nell’esercizio precedente e

quota parte nell’esercizio di riferimento, contenente anche il prospetto B2 ed
allegato con la lettera G);

 i  prospetti  analitici  dei  lavori  già  finanziati  e  di  quelli  già  assegnati  con
l’indicazione  per  ciascuno  di  essi  degli  estremi  del  provvedimento  di
concessione  o  di  assegnazione  dell’importo  dei  lavori  e  dei  relativi  oneri
accessori (spese generali, IVA ed espropri), ed allegati con la lettera H); 

 il prospetto analitico delle spese per il personale da cui si evidenzia il costo
globale  per  il  personale  dipendente  a  tempo  indeterminato  e  a  tempo



determinato,  con indicazione della  qualifica,  fascia,  livello  di  appartenenza,
anzianità di  servizio sul  livello,  retribuzione mensile,  ammontare degli  oneri
riflessi e spesa per lavoro straordinario, allegato con la lettera I); 

 RITENUTO che gli interventi del programma triennale sono stati regolarmente
riportati nel Bilancio di Previsione anno 2025; 

 ACCERTATO che:
 il  budget finanziario per l’anno 2025 risulta pareggiato sia in entrata che in

uscita;
 il budget economico rileva un utile di esercizio pari a € 0,00;
 il  budget patrimoniale evidenzia per differenza tra i valori attivi e passivi un

patrimonio netto di € 212.421,00;      
 DATO ATTO che:
 il piano di classifica è stato approvato dal Consiglio dei Delegati con delibera

n. 3 del 29/06/2012 ed integrato con Deliberazione Commissariale n. 201 del
11/10/2018, ammessa al visto di legittimità e merito con Decreto Dirigenziale
della Regione Campania n. 93 del 31/10/2018;

 con deliberazione del Consiglio dei Delegati N. 10 del 30.06.2014 sono state
approvate le aliquote di contribuenza per le utenze extragricole degli impianti
sportivi;

 con  deliberazione  della  Deputazione  Amministrativa  n.  604  del  18/11/2021
sono state rimodulate le aliquote di contribuenza;

 RITENUTO di poter procedere all’approvazione del Bilancio di previsione anno
2025;     

 PRESO  ATTO  della  proposta  formulata  dal  Direttore  dell’Ente  Ing,  Guido
Contini e del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere contabile reso dalla Dott.ssa Daniela Gregorio, Capo
Settore Ragioneria e Patrimonio;

 PRESO ATTO del  parere contabile  reso dall’avv.  Ida Lucia Iervolino,  Capo
Settore  Tributi;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimenti;
 di approvare, come in effetti approva, il Bilancio di previsione per l’anno 2025,

come predisposto dal Settore Ragioneria e Patrimonio, dando atto che esso
presenta le seguenti risultanze: 
 Utile d’esercizio per un valore pari ad €  0,00;         
 Patrimonio netto per un valore pari ad € 212.421,00;
 Budget finanziario con una disponibilità liquida di fine esercizio pari ad €

0,00; 
 di approvare, come in effetti  approva, il  programma triennale 2025-2027 ed

elenco annuale dei lavori;
 di approvare, come in effetti approva, il Piano di Gestione Anno 2025;
 di  approvare,  come in  effetti  approva,  le  aliquote  di  contribuenza riferite  al

vigente Piano di Classifica:



- Bonifica extragricola    €     51,00
- Bonifica agricola    €    103,15  x ha
- Irrigazione tubata    €    237,24  x ha
- Irrigazione  gravità    €    111,64  x ha
- Irrigazione sollevamento    €    155,60  x ha
- Irrigazione tariffa binomia:

Quota fissa beneficio potenziale con dotazione 
     di 3000 mc.    €       205,70  x ha

 Beneficio effettivo da 3001 a 4000 mc             €.       0,24  x mc 
 Beneficio effettivo oltre 4000 mc                      €        0,36  x mc 

-   Tariffa speciale impianti sportivi: 
 Quota fissa fino a 20.000 mc/anno                   €    617,10 x ha
 Oltre   20.001 mc/anno                                     €        0,24 x mc 

--------

































































































































































































































Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Bilancio di previsione anno 2025 - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 28/11/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI

OGGETTO: Bilancio di previsione anno 2025 - provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 28/11/2024

Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI

OGGETTO: Bilancio di previsione anno 2025 - provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE TRIBUTI, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 29/11/2024

Responsabile del SETTORE TRIBUTI

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 10:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il  Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 06/12/2024

 

_________________________________________________________________________________________________


		2024-12-06T10:48:12+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-12-06T10:48:39+0100
	CARMINE FRUNZO


		2024-11-28T15:33:21+0100
	DANIELA GREGORIO


		2024-11-28T15:36:56+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-11-29T10:21:51+0100
	IDA LUCIA IERVOLINO




